
Velg farge på fargefilter: Sett inn bilde først, høyreklikk på bildet, velg Plasser lengst bak . Klikk så på fargefilter, velg farge fra Farge.

Finnmarksporteføljen 1.0

Kunnskapsgrunnlag for Finnmark fylkeskommune
06.02.2026

Foto: Stein Egil Liland



Sammendrag

Nøkkelbegreper

Sirkulær økonomi
En økonomisk modell som reduserer utslipp og avfall ved å utnytte 
ressurser mest mulig effektivt og utvikle sirkulære verdikjeder.

Industrielle symbioser
Samarbeid mellom ulike næringer om å dele ressurser, energi og 
areal for å øke ressursutnyttelse og skape miljømessige og 
økonomiske gevinster.

Sirkulær hub
Et knutepunkt der bedrifter, kunnskapsmiljøer, myndigheter og 
investorer samarbeider på tvers av verdikjeder. Huben  fasiliterer  
utvikling av sirkulære løsninger, optimal ressursbruk og netto 
null -industri, og måler resultater for å sikre faktisk effekt i 
næringsliv, miljø og lokalsamfunn.

Sirkulært prosjekt
Et samarbeid mellom to eller flere aktører som skaper sirkularitet  
gjennom utnyttelse av restressurser eller reduksjon av avfall og 
utslipp.

Restråstoffer
Deler av råvarer eller produksjonsprosesser som blir til overs etter 
at hovedproduktet er tatt ut, men som fortsatt har verdi og kan 
utnyttes videre. Oppstår ofte i verdikjeder innen matproduksjon, 
skogbruk, havbruk, industri og bygg - og anlegg. 

Finnmark har store naturressurser, fornybar energi og sterke næringer innen fiskeri, sjømat, energi og 
mineraler. Dette gir fylket et særskilt potensial for grønn verdiskaping og utvikling av sirkulære løsninger 
tilpasset regionens geografi, klima og næringsstruktur.

Fylkesutvalget har besluttet å støtte opp under det nasjonale samfunnsoppdraget for sirkulær økonomi og 
«Missionsatsningen» på grønn industriutvikling og sirkulære verdikjeder i Norge. Finnmark 
fylkeskommune, Innovasjon Norge, Forskningsrådet og SIVA, samt alle de andre fylkeskommunene er med 
i satsningen. Fylkeskommunens satsning «Sirkulære Finnmark» er direkte koblet opp mot det nasjonale 
samfunnsoppdraget. 

For å realisere målsetningen om at Finnmark skal etablere minst to av landets 100 sirkulære verdikjeder 
eller grønne industriområder innen 2030, trengs et kunnskapsgrunnlag som viser hvor regionen har størst 
potensial og hvilke grep som må tas. Utviklingskraften varierer betydelig mellom næringer og steder, og 
fylkeskommunen har et fragmentert bilde av tilgjengelige sidestrømmer, restråstoffer og muligheter for 
industrielle symbioser.

Det er gjennomført en omfattende kartlegging av sidestrømmer og restråstoffer innen næringene som er 
prioritert i fylkeskommunens strategi for næringsutvikling: arktisk bioøkonomi, mineralutvinning, bygg og 
anlegg samt energi og petroleum. Parallelt er det identifisert eksisterende og potensielle prosjekter, 
initiativer og industrielle huber  med evne til å skape sirkulære verdikjeder og industrielle symbioser. 
Arbeidet bygger på dokumentstudier, næringsanalyser, dialogmøter, workshops og intervjuer med aktører 
i hele fylket.

Resultatet er et omfattende kunnskapsgrunnlag om grønn industriutvikling i Finnmark, herunder 
restråstoffer og industrielle symbioser. Kunnskapsgrunnlaget inneholder også «Finnmarksporteføljen 1.0», 
en samling bestående av seks huber  med potensial for å realisere sirkulære løsninger frem mot 2030 og 
2050. Porteføljen gir et bilde av hvor sirkulær omstilling i fylket har størst sannsynlighet for å lykkes, og 
danner et strategisk grunnlag for videre prioriteringer, partnerskap og investeringer.

Eksisterende og mulig fremtidig verdiskaping er vurdert på et overordnet nivå, ettersom hovedvekten 
ligger på utviklingskraft og omstillingsevne. Porteføljen er dynamisk og kan løpende utvides eller justeres i 
takt med nye initiativer, økt modenhet i eksisterende prosjekter og framveksten av nye partnerskap i 
næringslivet.
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Omstillingen til en mer sirkulær og bærekraftig økonomi er på samme tid en av vår tids største 
samfunnsutfordringer og muligheter. Finnmark har gode forutsetninger for å være med på denne 
utviklingen. Dette delkapittelet beskriver nærmere rundt kontekst og bakgrunn for 
kunnskapsgrunnlaget. 

01 Innledning
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Om BDOs oppdrag for Finnmark fylkeskommune

BDOs arbeid for fylkeskommunen har vært tredelt:

1. Kartlegging av sidestrømmer 
og restråstoffer

Vi har kartlagt genererte sidestrømmer og 
restråstoffer i næringslivet i Finnmark, som kan 
danne grunnlag for sirkulære verdikjeder og/eller 
industrielle symbioser . Dette er gjennomført for 
utvalgte næringer, prioritert basert på prioriterte 
næringer i fylkeskommunens strategi for 
næringsutvikling. Næringene er:

Å Arktisk bioøkonomi
Å Mineralutvinning
Å Bygg og anlegg
Å Energi og petroleum

2. 
Identifisering av initiativer 
og prosjekter innen 
industrielle symbioser

Vi har kartlagt, identifisert og beskrevet pågående 
og potensielle initiativer, prosjekter og « huber » med 
potensial for sidestrømutnyttelse og industrielle 
symbioser mellom næringsaktører. Kartleggingen 
har blitt gjennomført gjennom omfattende 
informasjonsinnsamlings -, dialog-, workshop - og 
intervjuaktivitet.  Kartleggingen danner grunnlag for 
«Finnmarksporteføljen 1.0».

3. Tilrådninger for fylkes -
kommunens videre arbeid

Med utgangspunkt i kartleggingen har BDO 
utarbeidet konkrete tilrådninger for hvordan 
fylkeskommunen kan videreutvikle og realisere 
Finnmarkporteføljen. Dette omfatter prioritering av 
tiltak, identifisering av barrierer og muligheter, samt 
forslag til videre oppfølging og samhandling mellom 
offentlige og private aktører.

Finnmark har sterke naturgitte fortrinn: store fornybare energiressurser, et robust fiskeri - og sjømatnæringsgrunnlag, og betyde lige naturlige ressurser innen energi og mineraler. Til sammen gir dette et 
unikt utgangspunkt for grønn verdiskaping. For å utløse dette potensialet trengs målrettet innsats for å utvikle sirkulære lø sninger som fungerer i regionens geografi og næringsstruktur.

BDOs oppdrag er å bygge et solid kunnskapsgrunnlag for denne utviklingen. Vi kartlegger ressursstrømmer, identifiserer muligheter for sirkulære verdikjeder og industrielle symbioser, og mobiliserer 
aktører på tvers av næringer. Målet er å prioritere tiltak som kan videreutvikles, og som styrker Finnmarks posisjon som fore gangsregion for grønn industri innen 2030. Overgangen til en sirkulær 
økonomi er ikke bare et miljøtiltak; det er en nødvendig strategi for å redusere utslipp, bruke ressursene mer effektivt og s ikre langsiktig verdiskaping. Dette krever koordinert innsats, nye 
samarbeidsformer og en tydelig retning.

Finnmarksporteføljen er verktøyet som binder dette sammen. Den gir et felles kunnskapsgrunnlag, synliggjør hvor det finnes si rku lært potensial i fylket, og gjør det enklere å koble aktører, utløse 
investeringer og skalere gode ideer. Porteføljen synliggjør hvor det finnes potensial for verdikjedeutvikling og samarbeid, o g gjør det enklere å prioritere innsatsområder på tvers av aktører og sektorer. 
Nasjonalt prioriteres sirkulær økonomi og grønn industri gjennom strategier, handlingsplaner og virkemiddelbruk. Finnmarkspor teføljen gjør disse føringene operative, fra ambisjoner til konkrete 
samarbeid og investerbare  prosjekter.

Ved å samle innsatsen i én helhetlig portefølje adresserer vi kjente barrierer som nye forretningsmodeller, verdikjedeomstill inger og behovet for tettere samarbeid. Porteføljen skaper forutsigbarhet, gir 
retning og sørger for at ressursene brukes der de gir mest verdi.

© BDO
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BDOs rolle, metodiske avgrensninger og forbehold

Rolle

BDO har bistått Finnmark fylkeskommune med å utarbeide kunnskapsgrunnlaget Finnmarksporteføljen 1.0 (denne rapporten) . BDO har hatt det overordnede prosjektansvaret og ledet 
prosessen fra oppstart til leveranse ɀ inkludert utarbeidelse av prosjektplan, gjennomføring av analyser, mobilisering av aktøre r og faglig sparring underveis.

Gjennom hele prosjektet er det lagt til rette for en dynamisk og involverende prosess. Metodikk, vurderinger og sentrale besl utn inger er forankret i fylkeskommunen  og styringsgruppen.

I løpet av prosjektperioden er det gjennomført prosjektmøter, delt informasjon om prosjektet t i diverse fora, samlet og systematisert innsikt, gjennomført dokumentstudier, koordinert og 
gjennomført intervjuer, arrangert innspillsmøte  med sentrale aktører i fylket  og trukket på tverrfaglig ekspertise fra egne fagmiljøer innen bærekraft, offentlig sektor og næringsutvikling. 

Metodiske avgrensninger og forbehold

Denne rapporten er utarbeidet med formål om å dokumentere prosess, oppsummere analyser og vurderinger, samt gi anbefalinger i  tr åd med prosjektets mandat. Rapporten er basert 
på tilgjengelig informasjon per november 2025, og gjenspeiler det datagrunnlaget og de vurderingene som forelå i prosjektperi oden.

BDO understreker at vi ikke kan påta oss ansvar for fullstendigheten eller nøyaktigheten i det grunnlagsmaterialet vi har mot tat t og lagt til grunn for våre analyser. Vi har i all hovedsak 
bygget vurderingene våre på data, innsikt og dokumentasjon fra fylkeskommunen og eksterne aktører ɀ inkludert offentlige kilder,  innspillsmøter , intervjuer og dokumenter fra 
identifiserte huber  og prosjekter. Der vi har mottatt uriktige eller ufullstendige opplysninger, har vi ikke hatt anledning til å avdekke dette u tover det som følger av overordnede 
rimelighetsvurderinger. BDO har heller ikke gjennomført egne tekniske, juridiske eller finansielle analyser for å verifisere estimater, data eller beregninger mottatt fra tredjepart.

Arbeidet med kunnskapsgrunnlaget har ikke hatt som mål å gi en uttømmende vurdering av faktisk effekt eller lønnsomhet av pro sjektene. Det har i stedet vært rettet mot å vurdere om 
prosjektene jobber systemisk og er tilrettelagt for å kunne realisere et fremtidig sirkulært og økonomisk potensial. Vår vurd ering gir derfor en overordnet innsikt i hvorvidt prosjektene er 
organisert og ledes på en måte som muliggjør videre utvikling og skalering ɀ uten at det er gjort vurderinger av hvorvidt dette potensialet faktisk er eller vil bli realisert.
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Det er omfattende internasjonale, nasjonale og fylkeskommunale satsinger innenfor grønn industriutvikling

EU | Hubs4Circularity
Å EUs strategi ɀ Industrielle symbioser og 

samarbeid på tvers av lokasjoner
Å Grønne huber  ɀ middel for å nå Europas 

klimamål
Å Utveksling av materialer og energi

Regjeringen | Grønt Industriløft
Å Regjeringens krafttak for industrien og 

grønn omstilling til norsk næringsliv
Å Tilrettelegging for realisering av grønne 

industriprosjekter
Å Eksisterende bedrifter og nye verdikjeder

Fylkeskommunene | Missions -
satsing
Å Regionale utgangspunkt
Å Fylkeskommunene i samarbeid med 

virkemiddelapparatet - SIVA, Innovasjon 
Norge, Forskningsrådet

Finnmark fylkeskommune | Sirkulære 
Finnmark
Å Finnmarks regionale satsing
Å Etablering og skalering av sirkulære initiativer, prosjekter og huber  i 

Finnmark
Å BDOs kunnskapsgrunnlag ligger til grunn for videre arbeid

© BDO

Finnmark  fylkeskommunes arbeid med sirkulær industriutvikling og grønn omstilling i næringslivet 
kan sees i sammenheng med et omfattende internasjonalt, nasjonalt og fylkeskommunalt arbeid 
for realisering av grønn omstilling og næringsutvikling. 
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For å styrke sirkularitet i næringslivet må avfall og sidestrømmer utnyttes bedre

Avfallshierarkiet er et sentralt styringsprinsipp i norsk og europeisk avfallspolitikk, og 
brukes for å prioritere tiltak som gir best miljø - og ressursutnyttelse. Hierarkiet 
illustreres som en pyramide, der forebygging av avfall er mest ønsket, mens deponering 
er siste utvei. For næringslivet utgjør hierarkiet et viktig rammeverk for å vurdere både 
ressursbruk, kostnader og forbedringspotensial i egne verdikjeder.

Avfallshierarkiet består av fem nivåer:

1. Forebygging: redusere mengden avfall som oppstår

2. Ombruk: bruke produkter og materialer på nytt

3. Materialgjenvinning: gjenvinne materialer til nye produkter

4. Energigjenvinning: utnytte avfallet til energiformål

5. Deponering: avfall som ikke kan utnyttes videre

Desto høyere opp i hierarkiet avfallet håndteres, desto større er den samlede miljø - og 
ressurseffekten.

Betydning for næringene i Finnmark

Næringslivet i Finnmark kjennetegnes av råvarebaserte og arealkrevende næringer, som 
fiskeri og havbruk, bygg - og anleggsvirksomhet, varehandel, reiseliv og offentlig 
tjenesteyting. Disse næringene genererer svært ulike avfallsstrømmer, både i type, 
mengde og behandlingsform.

For flere av næringene som inngår i dette arbeidet, er det tydelig at avfallet i stor grad 
konsentrerer seg i bestemte nivåer av avfallshierarkiet. Enkelte næringer har en 
overvekt av avfall som i dag går til material - eller energigjenvinning . I andre tilfeller 
består avfallet hovedsakelig av restfraksjoner eller avfall med begrenset 
gjenvinningspotensial, som dermed plasseres lavere i pyramiden.

Fra avfallsvolum til strategisk ressursbruk

Å anvende avfallshierarkiet som analyseverktøy innebærer å se utover totale avfallsmengder, 
og heller vurdere hvordan avfallet fordeler seg i hierarkiet. For næringslivet i Finnmark kan 
dette bidra til å:

Å identifisere hvilke avfallsstrømmer som har størst forbedringspotensial

Å avdekke strukturelle barrierer for forebygging og ombruk

Å prioritere tiltak som gir størst effekt gitt regionale forutsetninger som avstand, infrastruktur 
og markedsadgang

Figur: Visualisering av avfallshierarkiet. Kilde: Miljødirektoratet.

Avfallshierarkiet gir et rammeverk for å forstå hvordan man behandler avfall

Avfallsforebygging
Hindre at avfallet oppstår

Ombruk
Bruke gjenstander om igjen

Materialgjenvinning
Bruke materialer fra avfall til å 
lage nye produkter

Energiutnyttelse
Brenne med energiutnyttelse

Sluttbehandling
Brenne uten energiutnyttelse
Legge på avfallsdeponi
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Χ

Dette delkapittelet oppsummerer kartlagt omfang av restråstoffer og sidestrømmer i utvalgte 
næringer i Finnmark. Disse er en del av fylkeskommunens prioriterte næringer for strategisk 
næringsutvikling. Videre synliggjøres overordnet næringsutvikling, geografisk utbredelse og  viktige 
selskaper i fylket innen de ulike næringene. Den totale analysen finne si vedlegg 1.

02

© BDO

Restråstoffer og 
sidestrømmer i Finnmark

Oppsummering
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Prioriterte næringer for strategisk næringsutvikling i Finnmark fylkeskommune

Arktisk bioøkonomi

Energi og petroleum Mineralutvinning

Å Fiskeri og havbruk er dominerende, mens jord - og 
skogbruk har liten aktivitet i fylket

Å Fiskeri og havbruk gir organiske og biologiske 
restråstoffer som fiskerester , blod og slam 

Å Jord- og skogbruk genererer noe restråstoffer innen 
husdyr - og treavfall , men i lite omfang

Å Petroleum, med få og store aktører, er største 
næring etter økonomisk aktivitet og verdiskaping

Å Sidestrømmer fra petroleum inkluderer klimagasser 
og borekaks , samt metallavfall

Å Energiproduksjon, særlig vindkraft, har stort vekst -
potensial og kan gi grunnlag for industrietablering, 
på sikt, gitt tilstrekkelig nettkapasitet

Å Få og spredte næringsaktører, men store 
sidestrømmer for enkeltaktører

Å Sidestrømmer består i hovedsak av restmasser: 
gråberg, subb og avgang

Å Store kommende etableringer vil medføre 
betydelig økning i aktivitet og restmasser

Bygg og anlegg

Å Omfattende økonomisk aktivitet, sammensatt  av 
mange mindre aktører

Å Både bygging, gjenoppretting og riving  genererer 
store avfallsstrømmer

Å Særlig betong, metall og trevirke har potensial for 
bedre utnyttelse enn i dagens situasjon

Daværende Finnmark fylkeskommune vedtok i 2019 en regional innovasjonsstrategi basert på prinsippene av SMART -spesialisering. De tte kunnskapsgrunnlaget tar 
utgangspunkt i fire utvalgte næringer, blant fylkeskommunens vedtatte prioriterte næringer i strategien. Næringene er arktisk  bioøkonomi, mineralutvinning, bygg og 
anlegg samt energi og petroleum.

ARKTISK BIOØKONOMI | BYGG OG ANLEGG | MINERALUTVINNING | ENERGI OG PETROLEUM

Petroleumsnæringen, etterfulgt av fiskeri og 
havbruk, har høyest verdiskaping av de 
gjennomgåtte næringene

Figurer: Estimert verdiskaping i Finnmark fra de gjennomgåtte næringene i kunnskapsgrunnlaget. 

Kilder: Enhets - og Foretaksregisteret, BDO analyse.

Petroleum Fiskeri og havbruk

Bygg og anlegg Energi

Mineral

Jord- og skogbruk
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Arktisk bioøkonomi | Fiskeri og havbruk | Overordnet om funn

Å Fiskeri- og havbruksnæringen har en sterk tilstedeværelse i Finnmark, og særlig fiskeri har lange tradisjoner i fylket. Aktivite ten er kystnær, men 
geografisk spredt, med flere mindre aktører i fiskeri, og få, store aktører innen havbruk og oppdrett. 

Å Bruksområder for sidestrømmer inkluderer i hovedsak bioenergi samt jordforbedringsprodukter. Teknologiske begrensninger, blan t annet 
knyttet til oppsamling av slam fra fjordmerder, begrenser den nåværende utnyttelsen av restråstoffer.

© BDO

Behandling til sjøs reduserer tilgjengelige 
restråstoffer fra havfiske

Havbruk genererer både slam og biologiske 
restråstoffer i produksjonen 

Avskjær utgjør den største andelen av 
restråstoff fra fiskeri

79 500 tonn restråstoff 
(våtvekt)

Generert i 
2024

Hoveddelen av generert slam fra havbruk er 
fra matfiskproduksjon, og utfordrende å samle

76 700 tonn restråstoff 
(tørrvekt)

Generert i 
2024

0 10 000 20 000 30 000 40 000

Avskjær

Hoder

Rogn/melke

Slo

Rygger

Lever

Restråstoff
skalldyr

Figurer: Genererte restråstoffer fra fiskeri i Finnmark i 2024. Kilder: 
Fiskeridirektoratet, BDO analyser.

Figurer: Genererte restråstoffer fra havbruk i Finnmark i 2024. Tørrstoff er 
den delen av materialet som er igjen når fukt er fjernet. Kilder: 
Fiskeridirektoratet, BDO analyser. 

46 100

29 200

1 400

Slam Slakterester Dødfisk

65%
Tonn,

landet fersk

35%

Tonn, landet fryst
(behandlet til sjøs)

Figur: Fordeling av tonn landet fisk i Finnmark i 2024, etter 
konserveringsmåte. Kilder: Fiskeridirektoratet, BDO analyser.

Restråstoff TonnRestråstoff Tonn

97%

3% Matfisk -
produksjon

Settefisk -
produksjon

Figur: Fordeling av estimert generert slam fra havbruk, mellom matfisk - og 
settefiskproduksjon i 2024. Kilder: Fiskeridirektoratet, BDO analyser.
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Arktisk bioøkonomi | Jordbruk og skogbruk | Overordnet om funn

0 tonn

0 ɀ 1 000 tonn

1 000 ɀ 5 000 tonn

> 5 000 tonn

Bønder i Tana og Alta leverer mest tonn til slakt og meieri

0 %

0 - 5 %

5 - 10 %

10 - 20 %

> 20 %

Sør-Varanger har høyest andel produktivt skogareal

Figur: Det øverste kartet viser hvor mange tonn som ble levert av bønder i Finnmark til slakteri og 
meieriproduksjon. Det nederste kartet viser produktivt skogareal i andel av totalt skogsareal. Kilde: 
SSB, Landbruksdirektoratet, NIBIO, Viken, K. O., EY.

9 970

1 923

888

Husdyrgjødsel

Flytende meierirest

Slakterest

912

670

434

333

206

Bark

GROT

Fiber og slam

Treflis

Annet

Figur: Antall tonn restråstoff som genereres fra skogbruk i Finnmark, både 
i skogbruket og i foredlingsleddene massevirke og sams virke. Tørrstoff er 
den delen av materialet som er igjen når fukt er fjernet. Kilde: SSB, 
Landbruksdirektoratet, NIBIO, Viken, K. O., EY.

Figur: Antall tonn restråstoff som genereres fra jordbruk i Finnmark. Husdyrgjødsel er 
omregnet til tørrstoff, som er den delen av materialet som er igjen fukt er fjernet. Tallet 
for slakterest inkluderer restmasser fra reinsdyr. Kilde: SSB, Landbruksdirektoratet, Agri 
Analyse, Nofima , NIBIO, Bioforsk .

Jordbruk - og skogressurser varierer tydelig mellom 
kommunene

Husdyrgjødsel utgjør den viktigste sidestrømmen 
fra jordbruksnæringen 

Skogindustrien genererer mest bark, greiner 
og topper som sidestrømmer

Å Aktører i jordbruksnæringen er geografisk spredt, men i hovedsak sentralisert i Alta og Tana. Skogbruksnæringen, sammenlignet  med jordbruksnæringen, 
består av færre aktører, og avvirkningsaktiviteten foregår kun i Sør -Varanger og Alta.

Å Bruksområder for sidestrømmer inkluderer i hovedsak bioenergi, og noe fôr og ulike material - og jordforbedringsprodukter. Strukt urelle begrensninger, 
sammen med små volum, gir et begrenset potensial for utnyttelse av sidestrømmer i både jordbruket og skogbruket.

Å Innen reindriftsnæringen blir flere av restråstoffene utnyttet godt, men det er et potensial for større utnyttelse sett i lys  av regulatoriske utfordringer.

© BDO
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12 780 tonn restråstoff 
(våtvekt)

Generert i 
2024

2 555 tonn restråstoff 
(tørrvekt)

Generert i 
2024



Å Bygg- og anleggsnæringen er i hovedsak konsentrert rundt Alta og Hammerfest, der den utgjør en viktig del av lokal verdiskaping.  
Å Næringen genererer store mengder avfall, særlig betong og tegl, men også betydelige volum av trevirke. 
Å Betongavfall materialgjenvinnes , enten som tilslag i produksjon av ny betong eller som pukk i bygge - og anleggsprosjekter. 
Å Dette gir et viktig potensial for økt sirkularitet i regionens bygg - og anleggsvirksomhet.

Bygg og anlegg | Overordnet om funn

Rehabilitering

5 640 tonn

Nybygg

7 200 tonn

Avfall utnyttes delvis, men mye deponeres

Rivning

8 100 tonn

77%

Kompost og gjenvinning

23%

Biogass og energi

55% Kompost og gjenvinning

45%Deponering

Rest - og prosessavfall er den dominerende 
avfallsstrømmen, men har begrensede 
muligheter for videre utnyttelse 
sammenlignet med andre avfallsstrømmer

Selv om avfall oppstår i alle faser, er det 
rivningsfasen  som genererer de største 
mengdene

Figurer: Nøkkeltall om restråstoffer fra bygg - og anleggsnæringen i Finnmark. 
Kilder: SSB, SINTEF, BDOs analyser. 

© BDO

Figur: Avfallsmengder i bygg - og anleggsnæringen i Finnmark.
Kilder: SSB.

Mineralbasert bygg - og anleggsavfall (betong, tegl o.l.)

Materialgjenvinnbart avfall (trevirke, metall o.l.)

Figur: Behandling av mineralbasert og materialgjenvinnbart avfall i Finnmark
Kilde: SSB.

Rest- og prosessavfall

Mineralbasert bygg -
 og anleggsavfall

Materialgjenvinnbart
 avfall
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43%

31%

14%

9%

3%
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Energi og petroleum | Overordnet om funn

Petroleumsaktører genererer flere større 
utslipps - og avfallsmengder

Å Energi- og petroleumsnæringene bidrar med omfattende økonomisk aktivitet, verdiskaping og eksport fra regionen.
Å Kraftproduksjon i Finnmark forventes å bygges ut i betydelig grad i årene fremover, som gir potensial for industrielle etable rin ger. Imidlertid 

er nettkapasitet en sentral barriere. 
Å Petroleumsnæringen gir sidestrømmer som borekaks  og metallavfall med potensial for utnyttelse.

Økende vindkraftutbygging gir potensial for 
industrietablering på sikt

Relativt likt forhold mellom produksjon og 
forbruk av kraft i fylket
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Figur: Samlet produksjon og forbruk av elektrisk kraft i Finnmark (2015 -2024). 
Kilde: SSB. 

Figur: Produsert vindkraft i Finnmark (GWh) (2016 -2024). Kilde: NVE. 
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Figurer: Utslipp og avfall av utvalgte sidestrømmer fra petroleumsaktører 
(sokkeloperasjoner samt Hammerfest LNG på Melkøya). Gjennomsnitt for 
2019-2024. Kilde: Norske Utslipp ( Mdir ). 

© BDO

Produsert vindkraft i Finnmark
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Mineralutvinning | Overordnet om funn

Det forventes stor økning i restmasser 
fremover med nye etableringer

Å Mineralnæringen har lav økonomisk aktivitet og få aktører i Finnmark sammenlignet med de øvrige analyserte næringene, men pro duserer store 
mengder sidestrømmer, i hovedsak i form av overskuddsmasser.

Å Næringen har potensial for bedre utnyttelse av sidestrømmer, for eksempel gjennom gjenbruk i anleggsprosjekter og utnyttelse av 
avgangsmasser i betongproduksjon.

Restmasser i dag består av gråberg, 
finfraksjoner ( subbus ) og avgangsmasser

Uttak og omfang av ikke -salgbare masser har 
vært synkende
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Figur: Prognosert utvikling i produserte restmasser fra nye 
gruveetableringer i Finnmark. Kilder: Nussir ASA, Grangex Sydvaranger, BDO 
sammenstilling. 

52 500

150 000

210 000

Gråberg Subbus Avgangs-
masser

Figur: Prognosert utvikling i produserte restmasser fra nye 
gruveetableringer i Finnmark. Kilder: Nussir ASA, Grangex Sydvaranger, 
BDO sammenstilling. 
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Verdier i 1 000 tonn. Kilder: Sibelco Nordic, Elkem ASA Tana.
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Χ

Dette kapittelet presenterer en samlet vurdering av de viktigste mulighetene og barrierene for grønn 
industriutvikling i Finnmark. Fremstillingen bygger på intervjuer med aktører i prioriterte næringer, i 
kombinasjon med analyser gjennomført i prosjektet. Kapittelet har et tverrgående perspektiv og retter 
oppmerksomheten mot strukturelle forhold som påvirker utviklingsmulighetene på tvers av næringer, 
innenfor rammene av dagens samfunns - og næringsutvikling. Næringsspesifikke muligheter og barrierer er 
utdypet i egne analy sekapitler. Analysen er avgrenset til forhold av særlig betydning for Finnmark, og som 
enten forsterker eller begrenser potensialet for grønn industriutvikling. 

03
Muligheter og barrierer 
for grønn industriutvikling

© BDO

Oppsummering
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Grunnlaget for grønn industriutvikling i Finnmark

Naturressurser og arktisk kompetanse er blant Finnmarks viktigste fortrinn

Næringslivet i Finnmark er i betydelig grad basert på forvaltning og videreforedling av naturressurser, 
og en relativt høy andel av sysselsettingen er knyttet til ressursbaserte næringer og tilhørende 
tjenester. Mange av de største aktørene er imidlertid eid og styrt utenfor regionen, noe som begrenser 
lokal påvirkning på verdiskapingsprosesser. En sentral utfordring for grønn industriutvikling er derfor å 
øke den regionale verdiskapingen og styrke et mer variert og lokalt forankret næringsliv.  

Felles rammebetingelser for grønn industriutvikling i Finnmark

Demografisk utvikling og tilgang på kompetanse utgjør en sentral rammebetingelse. Finnmark preges 
av befolkningsnedgang, begrenset tilfang av arbeidskraft og lavere utdanningsnivå enn 
landsgjennomsnittet. Samtidig har offentlig sektor en særlig viktig rolle som arbeidsgiver og 
samfunnsutvikler, og bidrar til å opprettholde sysselsetting og bosetting i mange lokalsamfunn. 
Kompetansen i næringslivet er avgjørende for evnen til å ta i bruk ny teknologi og realisere grønne 
utviklingsmuligheter.

Finnmarks store geografiske utstrekning, spredte bosetting og krevende klimatiske forhold gir både 
utfordringer og særtrekk for næringsutvikling. Lange avstander og logistikkutfordringer gir kostnader 
og risiko, og gjør næringslivet avhengig av stabil infrastruktur og effektive transportløsninger. Samtidig 
er det usikkerheter og utfordringer rundt arealbruk og rettigheter i grenselinjen mellom tradisjonelle 
(som for eksempel reindrift) og nye næringer. Dette stiller krav til helhetlig og langsiktig forvaltning.

Til sammen danner disse rammebetingelsene et krevende, men også mulighetsfylt utgangspunkt for 
grønn industriutvikling i Finnmark, der videre utvikling forutsetter god balanse mellom 
ressursutnyttelse, verdiskaping og lokal samfunnsutvikling.

Tiltakene krever innsats fra kommunene og lokale aktører så vel som statlige myndigheter. 

Referanser: Finnmark fylkeskommune (2023): Strategi for næringsutvikling i Finnmark 2023 til 2028. © BDO© BDO
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Begrenset nettilgang og transmisjon er blant de største barrierene for sirkulær industriutvikling

18   FINNMARKSPORTEFØLJEN 1.0

Transmisjonsnettet i Finnmark har begrenset håndteringsevne

Manglende kapasitet i transmisjonsnettet og de regionale nettene i Finnmark er i dag den 
mest grunnleggende barrieren for næringsutvikling, energiomstilling og etablering av nye 
verdikjeder i fylket. Utfordringen henger sammen med store avstander, et begrenset og 
aldrende transmisjonsnett og omfattende flaskehalser både inn til og internt i fylket. Store 
deler av nettet er bygget for et historisk lavt og stabilt kraftforbruk, og kapasiteten er i dag 
en begrensende faktor både for videre utbygging av kraftproduksjon og for tilknytning av 
nytt, kraftintensivt forbruk. Dette gjelder særlig i Øst -Finnmark, der vindkraftressursene er 
betydelige, men hvor nettkapasiteten begrenser kraft ut av regionen.

Den manglende nettkapasiteten gjør at Finnmark har store utfordringer knyttet til å:
Å Tilknytte ny krafttilgang for industri - og energietableringer
Å Motta ny fornybar kraftproduksjon, som vindparker, selv der det allerede er gitt 

konsesjon
Å Legge rette for sirkulære verdikjeder som krever mer energi, i nye eller eksisterende 

næringer

Kommende forbrukstilknytninger overgår ny produksjon

Fremover forventes det kraftig økning i både kraftforbruk og kapasitetsbehov i fylket. Den 
planlagte elektrifiseringen av Hammerfest LNG representerer et betydelig nytt kraftbehov. 
For å muliggjøre denne elektrifiseringen har regjeringen vedtatt omfattende kraft - og 
nettutbygging i fylket, herunder økt satsing på fornybar kraftproduksjon og forsterkning av 
sentrale nettkorridorer. Dette vil endre kraftsystemets dimensjonering og bidra til økt 
aktivitet i både energi - og industrisektoren.

Samtidig innebærer utviklingen at konkurransen om tilgjengelig nettkapasitet forventes å 
tilta. Selv med planlagte investeringer vil det i en overgangsperiode kunne være betydelige 
kapasitetsbegrensninger, særlig i områder med høy produksjon og mange 
tilknytningsforespørsler. Den omfattende utviklingen kommer med et behov for helhetlig 
planlegging, der nettutvikling, kraftproduksjon og etablering av nye, kraftbaserte verdikjeder 
ses i sammenheng. For Finnmark vil transmisjonsnettet være en nøkkelfaktor for hvor raskt 
og i hvilken form det grønne skiftet kan realiseres.

Referanser: Statnett (2025): Områdeplan Nord , Barents Nett (2025): Områdestudie Tana og Nesseby, Barents Nett (2025): Områdestudie Varangerhalvøya, Barents Nett (2025): Områdestudie Sør-Varanger, Barents Nett (2022): Kraftsystemutredning 
Finnmark, Energi i Nord, NRK (2025): Gir ikke opp håpet om hydrogeneventyr i Berlevåg.

Tilknytningssaker i Finnmark (MW)

Transmisjonsnettet i Finnmark i 2022. Kilde: Barents Nett (2022): Kraftsystemutredning Finnmark.
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Figur: Tilknytningssaker for trafostasjoner i Finnmark, per desember 2025. Kilde: Statnett.
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Finnmark er preget av store geografiske avstander. 
Fragmentert infrastruktur og lange avstander gjør 
logistikk kostbar og komplisert, noe som reduserer 
lønnsomheten i videre utnyttelse av sidestrømmer. 
Dette gjør det særlig krevende å etablere 
kostnadseffektive og stabile materialstrømmer, og 
begrenser mulighetene for å skalere sirkulære 
løsninger. Det er også begrenset kapasitet blant 
regional avfalls - og gjenvinningsinfrastruktur, blant 
annet innen håndtering av organisk og biologisk 
avfall, og avfall fra petroleumsnæring. 

Mangelen på prosesseringskapasitet er et 
grunnleggende strukturelt hinder for utvikling av 
sirkulære verdikjeder i Finnmark. Sidestrømmer og 
restråstoffer med potensial for foredling sendes 
vekk, både til andre deler av Norge og ut av landet. 

Barrierer | Overordnede barrierer som påvirker utviklingskraften i Finnmark

Avstandsulemper og begrenset 
infrastruktur

I tillegg til begrensningene innen nett og transmisjon står Finnmark overfor flere overordnede, strukturelle barrierer som på virker næringslivets evne til å utvikle og realisere sirkulære verdikjeder. 
Disse utfordringene begrenser både utnyttelsen av sidestrømmer og mulighetene for å ta ut regionens fulle potensial. Under sy nliggjøres flere utfordringer med behov for adressering dersom man 
skal oppnå skalering, omstilling og ny industriell aktivitet.

Det finnes flere mindre virksomheter som ønsker å 
utnytte restråstoffer mer effektivt og styrke sin 
sirkulære praksis, men som opplever at volumer blir 
for små til å oppnå lønnsom utnyttelse. Dette bidrar 
til at mange aktører med sirkulære muligheter ikke 
har kapasitet eller ønske om å skalere tiltakene til et 
nivå som gir lønnsomhet, eller kvalifiserer for 
offentlige tilskuddsordninger. 

Disse går derfor glipp av offentlig støtte, mens de 
samtidig mangler insentiver til å kunne utvikle ideer 
de har.

Denne grunnutfordringen gjelder flere næringer. For 
eksempel bygg - og anleggsnæringen, som særlig 
består av mange mindre virksomheter i fylket. 
Petroleumsnæringen trekkes også frem som en 
sektor med lav aktivitet i Finnmark i dag, 
sammenlignet med andre deler av landet. 

Småskala og lavt volum bremser sirkulære 
ambisjoner

Begrenset koordinering mellom aktører

Det er begrenset koordinering mellom aktører, der 
mangel på oversikt over tilgjengelige restressurser 
og få etablerte samarbeidsarenaer hemmer 
utviklingen av sirkulære verdikjeder.

Mangelfull kommunikasjon og manglende struktur 
bidrar til lite engasjement, og flere peker på behov 
for tettere samarbeid både mellom virksomheter og 
næringer, og med fylkeskommunen. 

Eierskap i organisasjonene, tydelig prioritering fra 
ledelsen og mer tid til oppfølging trekkes også frem 
som nødvendig. I tillegg er manglende kunnskap 
internt i bedrifter en barriere som gjør det 
vanskeligere å utvikle og ta i bruk sirkulære 
løsninger . 
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Barrierer | Overordnede barrierer som påvirker utviklingskraften i Finnmark

I tillegg til begrensningene innen nett og transmisjon står Finnmark overfor flere overordnede, strukturelle barrierer som på virker næringslivets evne til å utvikle og realisere sirkulære verdikjeder. 
Disse utfordringene begrenser både utnyttelsen av sidestrømmer og mulighetene for å ta ut regionens fulle potensial. Under sy nliggjøres flere utfordringer med behov for adressering dersom man 
skal oppnå skalering, omstilling og ny industriell aktivitet.

Regelverk  og tillatelser  begrenser ressurs - 
og arealutnyttelse og samarbeid i flere 
næringer

Manglende risikokapital og langsiktig 
investeringsvilje

Utfordringer rundt lokal forankring og 
samfunnsaksept for industriutvikling og 
arealinngrep

Manglende tilgang på kapital og lav risikovilje, særlig i 
tidlig fase, utgjør en vesentlig barriere for utvikling og 
realisering av nye prosjekter. Dette gjelder spesielt tiltak 
som forutsetter prosessendringer, teknologiutvikling 
eller etablering av nye logistikk - og samhandlings -
løsninger, der behovet for oppstartskapital  er høyt og 
risikoen oppleves som betydelig.

Samtidig er det krevende å sikre langsiktig kapital til 
prosjekter med lang tidshorisont og usikker avkastning. 
Fravær av stabile finansieringsordninger og målrettede 
insentiver gjør at investeringer i nødvendig infrastruktur 
og teknologi ofte ikke prioriteres, verken av private 
investorer eller virksomheter.

Denne kombinasjonen av begrenset risikokapital i 
oppstartsfasen og manglende tilgang på langsiktig 
finansiering bidrar til at ellers samfunnsøkonomisk 
lønnsomme prosjekter ikke realiseres, og at potensialet 
for utvikling av sirkulære verdikjeder forblir uforløst.

Offentlige lover og reguleringer kan i enkelte tilfeller 
hemme næringers mulighet til å utnytte 
restråstoffer optimalt. Dette gjelder særlig for 
regelverket utformet for å ivareta helse, sikkerhet 
og sporbarhet, men samtidig begrenser innovasjon 
og sirkulær bruk av ressurser. 

Eksempelvis bidrar strenge sikkerhetskrav rundt 
petroleumssektoren til å øke tersklene for 
samarbeid. Videre har regelverk rundt mat og helse 
innvirkning på potensial og handlingsrom rundt 
utnyttelse av restråstoffer fra næringer som 
havbruk og reindrift. Konsesjons - og arealprosesser 
bidrar også til å hindre energi - og industriprosjekter 
flere steder, og usikkerhet om regelverk rundt avfall 
og ombruk påvirker bygg - og anleggsnæringen. 

Utbygging av industri og utvikling innen kraft, og 
annen arealkrevende infrastruktur møter ofte lokal 
motstand, særlig i lys av erfaringer fra tidligere 
prosjekter der lokale ringvirkninger i berørte 
kommuner i begrenset grad er realisert. 

Dette står i kontrast til undersøkelser som viser 
bred støtte til økt produksjon av fornybar energi, 
også fra beboere  i Finnmark. 

Når sammenhengen mellom arealinngrep, 
energiutbygging og lokal verdiskaping fremstår 
uklar eller lite forutsigbar, svekkes legitimiteten til 
nye prosjekter lokalt. Begrenset lokal kunnskap om 
samfunns - og næringseffekter av økt krafttilgang, 
sammen med kapasitetsutfordringer i eksisterende 
infrastruktur, reduserer mulighetene for lokal 
næringsutvikling.

© BDO
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Muligheter | Felles muligheter på tvers av næringer

Samtidig som det er flere utfordringer og barrierer som påvirker grunnlag og potensial for sirkularitet og ressursutnyttelse i Finnmark, er det også flere overordnede muligheter som kan styrke utviklingen. 
Finnmark har unike ressursgrunnlag, potensial for næringskoblinger og geografiske fortrinn som, når de aktiveres i felleskap,  kan gi nye verdikjeder, redusere avfall og styrke lokal verdiskaping. 
Mulighetsrommet i fylket favner langt utover enkeltsektorer.

Sirkulære bedrifter, men ikke naturlige 
huber

Deling av kompetanse og kunnskap 
mellom nærings - og kompetanseaktører

Flere bedrifter i regionen har utviklet sirkulære 
forretningsmodeller og arbeider systematisk med 
materialgjenvinning, gjenbruk og 
ressursoptimalisering, uten nødvendigvis å være 
naturlige kandidater for en regional hub -struktur.

Et eksempel er Arges AS, som gjennom sin 
produksjon av rørløsninger har oppnådd tilnærmet 
full sirkularitet internt. Virksomheten utnytter blant 
annet sjøkollektorer til varme og etablerte 
glykolkretsløp for energigjenvinning, samtidig som 
den årlig gjenvinner og resirkulerer flere hundre 
tonn plast til ny råvare. Denne plasten har også 
potensial for videre anvendelse i andre prosjekter 
og verdikjeder.

Slike virksomheter bidrar allerede betydelig til 
sirkulær ressursutnyttelse i regionen. Samtidig 
innebærer forhold som markedets størrelse, 
logistiske utfordringer og geografisk plassering at 
forretningsmodellene i hovedsak er internt 
orienterte, og i mindre grad rettet mot samarbeid, 
koordinering og videre utvikling av felles regionale 
løsninger.

Flere næringsaktører har pekt på samarbeid om 
felles ressursutnyttelse som en sentral forutsetning 
for å realisere verdiskapingspotensial i Finnmark. 
Dette gjelder særlig samarbeid knyttet til håndtering 
og utnyttelse av fysiske ressurser, som 
avfallsstrømmer, restmaterialer, logistikk og 
infrastruktur.

Samarbeid om felles løsninger for avfallshåndtering 
og materialstrømmer kan gi stordriftsfordeler, 
redusere kostnader og øke lønnsomheten i 
prosjekter som i dag er for små eller fragmenterte 
til å gjennomføres av enkeltaktører.

Det trekkes særlig frem behov for samarbeid 
mellom energi -, mineral - og bygg- og 
anleggsnæringen, der samordning av volum, 
transport og behandlingsløsninger kan bidra til 
bedre ressursutnyttelse. Slike samarbeidsformer 
forutsetter tydelig ansvarsdeling, godt koordinerte 
prosesser og mer forutsigbare rammebetingelser.

Felles ressursutnyttelse gjennom 
samarbeid

© BDO

Kartleggingen viser et betydelig potensial for økt 
deling av kompetanse og kunnskap mellom 
næringsaktører, forskningsmiljøer og offentlige 
aktører i regionen. Mange virksomheter er små og 
geografisk spredt, noe som gjør det 
ressurskrevende å bygge og vedlikeholde 
tilstrekkelig fagkompetanse alene.

Samarbeid om kompetanseutvikling, 
erfaringsutveksling og felles læringsarenaer kan 
bidra til å redusere avstander, både geografisk og 
faglig, og legge til rette for raskere 
kunnskapsoverføring på tvers av næringer. Dette 
kan styrke innovasjonsevnen, senke terskelen for å 
ta i bruk nye løsninger og skape bedre grunnlag for 
eksisterende og nye arbeidsplasser i regionen.

Slikt samarbeid representerer et lavrisikotiltak med 
potensial for betydelig merverdi, særlig i 
grenseflatene mellom næringer der mange aktører i 
dag mangler etablerte samarbeidsarenaer. 
Finnmark har en rekke sterke kompetansemiljøer 
og klynger som kan bidra inn i dette arbeidet. Se 
vedlegg.
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Muligheter | Ressursbaserte muligheter for grønn industriutvikling

Samtidig som det er flere utfordringer og barrierer som påvirker grunnlag og potensial for sirkularitet og ressursutnyttelse i Finnmark, er det også flere overordnede muligheter som kan styrke utviklingen. 
Finnmark har unike ressursgrunnlag, potensial for næringskoblinger og geografiske fortrinn som, når de aktiveres i felleskap,  kan gi nye verdikjeder, redusere avfall og styrke lokal verdiskaping. 
Mulighetsrommet i fylket favner langt utover enkeltsektorer.

Betydelig industriell aktivitet i 
Finnmark, innen blant annet energi, 
petroleum samt bygg - og 
anleggsvirksomhet, genererer store 
mengder industrielt avfall og 
gjenvinnbare materialer. I dag 
mangler fylket tilstrekkelig lokal 
infrastruktur for håndtering og 
videreforedling av disse 
avfallsstrømmene, noe som 
medfører at materialer i stor grad 
transporteres til anlegg i Troms, på 
Vestlandet eller i Sør -Norge.

Dette gjelder blant annet industrielt 
avfall fra større energianlegg, som for 
eksempel virksomheten på Melkøya, 
men også betydelige 
materialstrømmer fra bygg - og 
anleggsprosjekter. I sistnevnte 
tilfeller har aktører pekt på at 
transportavstander for gjenvinning 
kan være så lange at de samlede 
utslippene i noen tilfeller overstiger 
utslippene ved lokal deponering.

Forsvarets nordlige 
satsing åpner dører

Flyttingen av tyngdepunktene 
i forsvarsstrukturen nordover 
kan bli en drivkraft for grønn 
utvikling i Finnmarksregionen. 

Når Forsvaret oppgraderer og 
bygger ut sin tilstedeværelse, 
øker behovet for energi, 
energieffektive bygg, robuste 
logistikkløsninger og moderne 
infrastruktur. 

Dette kan utløse investeringer 
i lokal utslippsfri kraft, nye 
sirkulære løsninger og 
teknologiutvikling som både 
styrker beredskap og skaper 
regional verdiskaping. 
Forsvarets satsning er antatt 
å ha særlig potensial for 
positive effekter for bygg - og 
anleggsnæringen.

Potensial for lokal 
energiproduksjon fra 
biologiske ressurser

Avfallshåndtering kan i 
større grad skje i regionen

Bioenergi representerer et 
særlig potensial for samspill 
mellom bionæringer , industri 
og kraftproduksjon i fylket. 
Organiske reststrømmer fra 
landbasert industri, 
oppdrettsnæring og øvrig 
biomassebasert virksomhet 
kan inngå i produksjon av 
biobrensel og 
energiløsninger for både 
varme og kraft. Samtidig gir 
overskudds - og spillvarme fra 
industri og energiproduksjon 
muligheter for videre 
utnyttelse innen eksempelvis 
oppdrett, prosessindustri og 
annen næringsaktivitet. Med 
målrettet tilrettelegging kan 
bioenergi bidra til økt 
ressursutnyttelse, reduserte 
utslipp og utvikling av mer 
integrerte og sirkulære 
energisystemer i regionen.

Kommende kraftutbygging 
gir synergimuligheter

Mineralnæringen vil gi 
omfattende 
sidestrømmer fremover

Planlagt og pågående utbygging 
av kraftproduksjon i Finnmark vil 
på sikt gi økt tilgang på energi og 
ny infrastruktur som kan utnyttes 
av flere næringer. Dette åpner et 
mulighetsrom for industrielle 
koblinger og sirkulære 
verdikjeder. 

Utbyggingen kan danne grunnlag 
for bedre samspill eksempelvis 
aktører innen energi, industri og 
havbruk for nye sirkulære 
løsninger, blant annet gjennom 
samlokalisering, felles bruk av 
infrastruktur og utnyttelse av 
spillvarme  og andre overskudds -
ressurser. 

Finnmark har et kraftoverskudd, 
som gir tilgang på rimelig og 
kortreist fornybar kraft. Dette er 
et viktig konkurransefortrinn for 
kraftkrevende industri, og legger 
til rette for lokal videreforedling 
fremfor eksport. 

Utvikling og videre oppskalering 
av mineralvirksomhet i 
Finnmark vil medføre 
betydelige mengder 
sidestrømmer i form av 
overskuddsmasser, 
restmaterialer og 
prosessrelaterte biprodukter. 

Disse ressursstrømmene 
representerer både en 
håndteringsutfordring og et 
potensial for videre utnyttelse i 
andre næringer. 

Med tilstrekkelig planlegging og 
tilrettelegging kan 
sidestrømmene inngå i nye 
verdikjeder, blant annet innen 
bygg- og anlegg, 
infrastrukturutvikling og 
sirkulære løsninger.

© BDO
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Χ

Finnmark fylke har et veletablert næringsliv, og flere store eksportnæringer og verdikjeder. Dette 
delkapittelet presenterer «Finnmarksporteføljen 1.0», som er en samling bestående av seks huber  
med potensial for å realisere sirkulære løsninger frem mot 2030 og 2050. Porteføljen gir et bilde 
av hvor sirkulær omstilling i fylket har størst sannsynlighet for å lykkes, og danner et strategisk 
grunnlag for videre prioriteringer, partnerskap og investeringer.

04
Finnmarksporteføljen 1.0
Sirkulære huber  i Finnmark

© BDO
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Industrielle symbioser og sirkulære huber

Sirkulære huber  står sentralt både i Missions -satsingen og i realiseringen av industrielle symbioser. Gjennom å samle aktører om felles ressurs strømmer, 
samarbeidsstrukturer og infrastruktur, bidrar huber  til å redusere risiko, øke gjennomføringsevne og til å bedre forutsetningene for lønnsom sirkulær verdiskaping. 
Fylkeskommunal tilrettelegging for sirkulære huber  representerer et konkret grep for å koble regional næringsutvikling med fylkeskommunens klimaambisjoner og 
effektiv ressursutnyttelse fremover.

Fylkeskommunen har verktøy og muligheter til å hjelpe aktører og 
initiativer skalere sitt potensial, modenhet og realiserbarhet

Hvilken tilrettelegging og oppfølging en aktør, initiativ eller et samarbeidsprosjekt har 
behov for, avhenger av mange faktorer, hvorav modenhet er blant de viktigste. 
Fylkeskommunen og virkemiddelapparatet har, gjennom sine verktøy, nettverk og 
kapasiteter, mulighet til å støtte og tilrettelegge for utvikling av næringsinitiativers 
effektpotensial, modenhet og realiserbarhet.

Referanse: Hubs4Circularity (EU). © BDO

En sirkulær hub  er et knutepunkt for regionalt samarbeid og utvikling 
innenfor sirkulær økonomi

En moden sirkulær hub  kjennetegnes  av: 

1. En struktur som koordinerer  aktivitetene til regionale aktører og fungerer som en 
fasiliterende  organisasjon for samarbeid og utvikling.

2. En samling av aktiviteter  som  bidrar  til  klimanøytralitet , sirkulær økonomi og 
en industri med netto nullutslipp. 

3. Målbare  resultater  som viser påvirkningen i form av bærekraft, økonomisk 
utvikling og beskyttelse av biosfæren og menneskene i og rundt huben .

Sirkulært prosjekt eller initiativ innebærer et samarbeid om å utnytte 
synergier og strømmer mellom to eller flere næringsaktører

Dette kan eksempelvis innebære en form for utnyttelse av restressurser/sidestrømmer, 
eller utslipps -/avfallsreduksjon.

Modenhet og realiserbarhet

Effektpotensial
(verdiskaping, 

miljøeffekt Ønsket 
situasjon

24   FINNMARKSPORTEFØLJEN 1.0



HUB

Samarbeid 
mellom 

bedrifter

Nettverks -
effekter

Infrastruktur 
og fasiliteter

Økosystem 

Bedrifter kan dele 

ressurser, teknologi, og 

kompetanse for å oppnå 

økt konkurranseevne.

Samlokalisering (der det er 

mulig) av aktører fører til 

raskere kunnskapsutveksling, 

innovasjon og tilgang til nye 

markeder. 

Energieffektivisering ðog 

besparelser oppnås gjennom 

deling av tilgjengelig energi.

Ofte vil en industrihub  ha tilgang til 

spesialisert infrastruktur, som 

havner, jernbane eller teknologiske 

plattformer som gir fortrinn for 

aktørene. I tillegg oppnår 

samlokalisering et betydelig mindre 

inngrep i natur og arealutnyttelse, i 

tråd med Norges forpliktelse å 

bevare minst 30 % av sitt land- og 

havareal innen 2030. 

Utdanningsinstitusjoner, 

forskningssentre og 

offentlige organer er ofte 

del av huben for å støtte 

innovasjon og 

kompetanseutvikling.

Gjennom koordinering og optimalisering av ressurser er « huben » kjernen i en industriell symbiose

Referanser:  Siva, Regjerningen, Meld. St. 35 (2023 -2024). Norsk handlingsplan for naturmangfold. © BDO

Modenhetsreisen til et sirkulært initiativ består 
av en rekke stadier

Kartlegging og mulighetsidentifisering
Identifisering av ide og ressurser. Lite modenhet og samarbeid.

Utvelgelse og mobilisering
Tidligkonsept og innledende samarbeid, potensialavdekning.

Utvikling og forankring
Definert prosjekt, tekniske, juridiske og økonomiske avklaringer.

Pilot og implementering
Testing av symbiose, verifisering av effekt og lønnsomhet.

Drift og videreutvikling
Implementert symbiose og realisering av gevinster. 
Videreutvikling og optimalisering over tid.
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Det er identifisert seks huber  med potensial for industrielle symbioser og utnyttelse av sidestrømmer

Biopower  Tana
Tana

Berlevåg Industripark
Berlevåg

Sibelco  og Betongklyngen
Alta

NoreSea  Polarbase
Rypefjord

Ekhaugen Miljø - og 
Næringspark
Sør-Varanger

Barents Clean  Ammonia
Hammerfest

Oversikten fremhever et utvalg initiativer som viser særlig potensial for industrielle symbioser og bedre utnyttelse av tilgj engelige sidestrømmer. Disse initiativene representerer konkrete 
muligheter for økt ressursutnyttelse, kostnadseffektivitet og grønn verdiskaping. Dette er hubene  i «Finnmarksporteføljen 1.0».

Utkastene til beskrivelsene er sendt til hubene  for innspill, og endelig versjon er utformet i samråd med hubene  selv.
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Om huben

NorSea Polarbase

NorSea Polarbase er en etablert industripark i Hammerfest som fungerer som en logistikk - og forsyningsbase 
for olje - og gassindustrien i Barentshavet. Området huser rundt 40 selskaper og har en samlet omsetning på 
anslagsvis 300 millioner kroner (total omsetning for alle aktørene er 4,1 milliarder kroner) . Industriparken har 
500 mål areal, hvor 50 000 m 2 innendørs areal. Polarbase har en ferdig utviklet infrastruktur og fungerer som 
koordinerende aktør for videre utvikling av sirkulære løsninger, som utnyttelse av sidestrømmer fra sjømat og 
tangindustrien , restvarme og energi til biogassproduksjon.

Status industriell aktivitet

Å Etablert industripark i Hammerfest med 
kombinasjon av olje/gass, teknologi, sjømat 
og industri

Å Området fungerer som logistikk - og 
forsyningsbase for Barentshavet og huser 
rundt 40 selskaper

Å Samlet omsetning anslås til ca. 4,1 mrd. 
kroner årlig

Å NorSea Polarbase og Equinor har signert 
avtale om bygging av nytt subseabygg (~8 200 
m²), planlagt ferdigstilt tidlig 2027

Potensial for sidestrømutnyttelse

Å Organiske restråstoffer fra sjømatindustrien 
og tangindustrien  gir grunnlag for biogass og 
andre energiutnyttelser

Å Restvarme fra isoporkassefabrikk utnyttes 
allerede, med ytterligere potensial i tilknyttet 
industri

Å Energiressurser i flere former (inkl. 
biogassproduksjon) kan kobles mot 
eksisterende virksomheter

Å Store arealer og mange aktører gir mulighet 
for industrielle synergier og samlokalisering

Samlet omsetning: ca. 300 mill. kroner
(Samlet for alle aktørene: ca. 4,1 mrd. 
kroner

Antall selskaper i industriparken: ca. 40

Eksisterende ferdig utviklet og operativ 
infrastruktur

Nye subseabygg under utvikling: ca. 8 
200 m², ferdig 2027

Infrastruktur: 500 mål areal, 50 000 
m2 innendørs areal, 5 kaier, 
logistikkfunksjoner for Barentshavet

Nøkkelinformasjon

© BDO
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Om huben

Sibelco ɀ Sirkulær betong

Aktører i Betongklyngen Concrete  Innovation  Cluster har gått sammen for å utvikle løsninger for utnyttelse 
av avgangsmasser fra Sibelcos aktivitet på Stjernøya. Avgangsmassene fra mineralutvinningen har potensial 
som råstoff i betongproduksjon, og kan gi grunnlag for nye verdikjeder i stedet for å deponeres. Prosjektet 
skal redusere miljøbelastningen fra både gruveavfall og tradisjonell betong, som er svært utslippsintensiv. 
Med rundt 200 000 tonn avgangsmasser årlig og samarbeid med aktører som Cemonite , har initiativet fått 
finansiering fra private kilder og Innovasjon Norge. 

Å Utvikling av løsning for produksjon av betong 
basert på avgangsmasser fra Sibelco

Å Skal redusere miljøbelastning fra både 
gruveavfall og tradisjonell betongproduksjon

Å Om lag 200 000 tonn avgangsmasser per år 
gir grunnlag for lavutslippsbetong

Å Samarbeid med aktører som Cemonite , med 
finansiering fra private kilder, Innovasjon 
Norge og Sparebank 1

Å FoU-forprosjekt er planlagt i 2026 som 
grunnlag for videre industrialisering

Potensial for sidestrømutnyttelse

Å Bruk av ca. 200 000 tonn årlige 
avgangsmasser fra Sibelco som råstoff i 
betong

Å Utnyttelse av massene reduserer 
deponeringsbehov og gir klimagevinst

Å Avgangsmassene gir et stabilt og langsiktig 
råstoffgrunnlag

Å Samarbeid med aktører med eksisterende 
teknologi og kompetanse innen 
lavutslippsbetong

Å Videre teknologisk utvikling og materialtesting 
må gjennomføres før full skalering

Hovedprodukt: lavutslippsbetong  
basert på mineralavgang

Årlig råstoffmengde: ca. 200 000 tonn

FoU-forprosjekt: planlagt i 2026

Klimanytte: redusert deponering og 
lavere utslipp sammenlignet med 
tradisjonell betong

Nøkkelinformasjon  

© BDO
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Om huben

Berlevåg Industripark

Berlevåg Industripark er et planlagt næringsområde med ambisjon om å samle flere industrielle aktører og 
skape synergier gjennom utnyttelse av sidestrømmer og felles infrastruktur. Området har fått tilskudd og 
prioritering fra kommunen, og reguleringsplan ble vedtatt i 2024 med 820 dekar byggeklart industriområde. 
Første fysiske etableringer er forventet i 2027, og full utbygging er estimert til fem til ti år. Tallene som 
presenteres illustrerer et potensielt aktivitetsnivå, men endelig aktivitet og omfang av sidestrømmer vil 
avhenge av næringssammensetningen og produksjonen ved full drift.

Potensial for industriell aktivitet

Å Oksygenstrøm på om lag 130 000 tonn/år fra 
hydrogenproduksjon som kan utnyttes i ny 
industri

Å Spillvarme på ca. 270 GWh/år med potensial 
for prosessindustri og eventuelle 
varmeleveranser

Å Tilgang på hydrogen og bruk av jernpulver 
som energibærere i framtidige verdikjeder

Å Mulig utnyttelse av fiskerirestråstoff, anslått til 
rundt 5 000 tonn/år

Å Samlet energibehov for planlagt aktivitet er 
anslått til om lag 105 MW, med behov for 
avklaringer om nettkapasitet og 
energiforsyning

Potensial for sidestrømutnyttelse

Å Planlagt industripark med hovedaktivitet knyttet 
til produksjon av ammoniakk basert på fornybar 
energi og utnyttelse av sidestrømmer

Å Detaljreguleringen for Berlevåg Industripark er 
ferdig og vedtatt av kommunestyret i Berlevåg 
September 2024

Å Område og havn er ferdigregulert, og første 
etableringer er forventet fra 2027

Å Industriparken har 820 dekar byggeklart 
industriområde

Å Full utbygging er anslått til fem ɀti år og 
avhenger av markedsutvikling og 
investeringsevne hos industripartnere

Å Prosjektleder og forretningsutvikler er ansatt

Estimert årlig verdi: rundt 90 millioner 
USD (om lag 1 000 MNOK)

Planlagt kapasitet ammoniakk: ca. 90 
000 tonn per år

Spillvarme tilgjengelig: ca. 270 GWh 
per år

Oksygenstrøm: ca. 130 000 tonn per år

Energibehov for planlagt aktivitet: 
anslått til ca. 105 MW

Nøkkelinformasjon

© BDO
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Om huben

Ekhaugen Miljø - og Næringspark AS

Ekhaugen Miljø - og Næringspark AS  er et utviklingsprosjekt som skal etablere et næringsområde med fokus på 
miljøvennlige løsninger og sirkulærøkonomi. Prosjektet har fått tilskudd og prioritering fra kommunen og 
arbeider med reguleringsplan, som forventes ferdigstilt i 2026. Første etableringer er planlagt i 2027, og full 
utbygging er estimert til fem til ti år. Ambisjonen er å utnytte sidestrømmer som avfallsgjenvinning og 
energideling, samt skape synergier mellom aktører gjennom felles infrastruktur. 

Å Utviklingsprosjekt for etablering av miljø - og 
næringspark med fokus på sirkulære 
løsninger og felles infrastruktur

Å Reguleringsplanarbeid pågår, forventes 
ferdigstilt i 2026

Å Kommunal prioritering og tilskudd er gitt som 
grunnlag for videre utvikling

Å Prosjektleder ansettes i 2026, med planlagt 
oppstart av etableringer fra 2027

Å Full utbygging anslås til 5 ɀ10 år avhengig av 
næringsutvikling og tiltrekning av aktører

Potensial for sidestrømutnyttelse

Å Mulig utnyttelse av avfall, gjenbruk og 
fraksjoner håndtert av ØFAS

Å Energideling mellom framtidige virksomheter, 
inkludert mulig hydrogenløsning

Å Felles infrastruktur som kan gi synergier 
mellom aktører i området

Å Potensial for industrielle koblinger i takt med 
etablering av nye virksomheter

Å Forventes å kunne utvikle sirkulære 
verdikjeder over tid, men konkrete strømmer 
er foreløpig ikke definert

Forventet første etableringer: 2027

Reguleringsplan forventet ferdig: 2026

Utbyggingshorisont: 5 ɀ10 år

Kommunal støtte og prioritering: 
Innvilget

Prosjektleder ansettes i løpet av 2026

Nøkkelinformasjon

© BDO
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Om huben

Å Skal produsere biokull til jordforbedring og 
gjødsel basert på trevirke, kumøkk, 
biprodukter av fisk, slakterirester (bein og 
blod), meieriavfall, biorest og kvartsitt 
steinstøv

Å Planlagt produksjonskapasitet på ca. 3700 
tonn per år

Å Lokaler i Austertana er allerede tilgjengelige 
for etablering

Å Oppstart er forventet så snart finansieringen 
er ferdigstilt, med planlagt drift fra Q4, 2026

Potensial for sidestrømutnyttelse

Å Trevirke fra lauvmakkspist skog, fra ØFAS, 
paller og skog - og sikt rydding (grener)

Å Slam fra oppdrett (i dag sendt til Vietnam for 
gjødselproduksjon) samt fiskeensilasje

Å Organiske rester fra slakteri (i dag brukt i 
oljeproduksjon)

Å Biorester fra Liholmen

Å Meieriavfall fra Tine

Å Karbonlagringseffekt: ca. 1 805 tonn CO Ϝ-
ekvivalenter per år

Å Dagens reststrømmer eksporteres eller går til 
lavverdi -bruk; lokal foredling frigjør økt 
verdiskaping

Omsetningspotensial: minst 25 MNOK 
per år

Forventet resultatnivå: ca. 15 MNOK

Produksjonsvolum: ca. 3 700 tonn 
gjødselpellets  årlig

Klimanytte: ~1 805 tonn CO Ϝ-ekvivalenter 
spart per år

Sysselsetting: ca. 10 arbeidsplasser

Nøkkelinformasjon

Biopower  Tana bygger industri av det som i dag regnes som avfall.
Med røtter i Finnmarks natur og ressurser, omdanner prosjektet lokale sidestrømmer fra skog, landbruk, fiskeri, 
meieri og slakteri til høykvalitets biokullbaserte gjødselpellets . Resultatet er sirkulær verdiskaping, karbonlagring i 
jord og en ny grønn industri i Austertana, med tydelig lønnsomhet, industriell skala og planlagt drift fra 2026.
Initiativet bidrar med lokal foredling, redusert eksport av råavfall  og et konkret klimabidrag, forankret i nord.

© BDO

Biopower Tana
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Om huben

Barents Clean Ammonia (Barents Blue)

Barents Clean Ammonia  (Barents Blue) er planlagt som Europas første storskala anlegg for produksjon av 
ren ammoniakk, basert på naturgass og avansert CO 2-fangst med over 99 prosent reduksjon av utslipp. 
Prosjektet er utviklet av Barents Blue AS og tar sikte på å produsere rundt én million tonn ammoniakk årlig, 
som kan brukes som energibærer for hydrogen, utslippsfri maritim transport og internasjonal industri. CO 2 
som fanges ved Barents Clean Ammonia  vil transporteres med skip og lagres i et egnet CO 2-reservoar på 
norsk kontinentalsokkel.

Å Planlagt storskala produksjonsanlegg for ren 
ammoniakk, basert på naturgass kombinert 
med COϜ-fangst på over 99 %

Å Skal produsere om lag 1 million tonn 
ammoniakk årlig, rettet mot hydrogenverdi -
kjeden og utslippsfri maritim transport

Å Prosjektet er i tidlig fase med arbeid på 
finansiering, partnerskap og teknisk konsept

Å Utnyttelse av lokale ressursstrømmer 
(nitrogen, oksygen fra luft, kjølevann) inngår i 
planlagt industrielt oppsett

Å Forventet etablering og drift ligger langt frem i 
tid, med foreløpig målsetting rundt 2031

Potensial for sidestrømutnyttelse

Å Betydelige kjølevannsmengder (ca. 40 000 
m³/time potensielt) kan utnyttes industrielt, 
og redusere negative effekter på marint miljø

Å Nitrogen og oksygen som sidestrøm kan 
brukes lokalt og redusere behovet for 
langtransporterte innsatsfaktorer

Å COϜ-fangst i stor skala muliggjør sirkulære 
løsninger knyttet til lagring, gjenbruk eller 
industriell videreforedling

Å Kan fungere som ankerindustri og skape 
grunnlag for nye verdikjeder innen hydrogen, 
utslippsfri shipping og prosessindustri

Å Store synergimuligheter dersom flere aktører 
etablerer seg i tilknytning til anlegget over tid

Estimert årlig verdiskaping: ca. 1 mrd. 
USD / 10 mrd. NOK

Planlagt kapasitet: 1 million tonn 
ammoniakkproduksjon per år

Kjølevann: ca. 40 000 m³/time 
(350 mill. m³/år)

COϜ-fangst: >99 %

Forventet tidslinje: drift ca. 2031

Nøkkelinformasjon
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Det er flere potensielle aktører og etableringer med potensial som sirkulære huber

I tillegg til næringsinitiativene synliggjort på de foregående sidene, er det flere planlagte næringsetableringer, energiutby gginger samt nye og eksisterende 
mineralutvinningsaktiviteter som er særlig relevante for Finnmark fylkeskommune å være bevisst på. Fylkeskommunen bør følge u tviklingen av disse 
prosjektene, og på sikt vurdere å tilrettelegge for og gi støtte til utviklingen av industrielle symbioser og bedre sidestrøm utn yttelse over tid.

Skillemo  
Næringsområde

Kommende industrielle næringsinitiativer 
og -etableringer

Flere planlagte næringsområder er fortsatt i en 
tidlig fase, men representerer muligheter for 
framtidig sirkulær næringsutvikling. Med god og 
bevisst planlegging kan slike områder utformes for 
samlokalisering, deling av infrastruktur og 
utnyttelse av sidestrømmer gjennom industrielle 
symbioser. Slike initiativer inkluderer Greentech  i 
Kirkenes, og Skillemo  Næringsområde i Alta. 

Bidra til nærings - og verdikjedeutvikling 
rundt kommende kraftutbygging

Kommende vindkraftprosjekter kan bli en drivkraft 
for ny industriell aktivitet i regionen, gitt 
igangsettelse av tilstrekkelig omfang av kraft - og 
nettutbygging. Den lokale tilgangen på fornybar 
kraft kan for eksempel  underbygge lokal 
industrietablering og produksjon av energibærere. 
Dette kan videre gi grunnlag for nye verdikjeder, 
synergier og industrielle symbioser. 

Tilrettelegge for restmasseutnyttelse i 
mineralnæringen

Eksisterende (som Elkem Tana) og planlagte 
mineralprosjekter (Nussirs ASA og Grangex 
Sydvaranger) genererer, og vil generere, betydelige 
mengder restmasser over lang tid. Disse nevnte 
prosjektene representerer sidestrømmer som både 
utgjør en miljøutfordring, men også et mulig 
råstoffgrunnlag som, ved riktig tilrettelegging, kan 
inngå i nye sirkulære løsninger på tvers av næringer.

© BDO

Vindkraftverk under utredning

Å Rubbedalshøgda vindkraftverk

Å Hamnefjell 3 vindkraftverk 

Å Laksefjorden vindkraftverk 

Å Kjøllefjord vindkraftverk 

Å Skjøtningberg  vindkraftverk 

Å Svartnakken vindkraftverk 

Å Bjørnviktuva  vindkraftverk 

Å Oksefjorden vindkraftverk 

Å Nordkyn  vindkraftverk 

Å Reinelva vindkraftverk 

Å Skarvberget  vindkraftverk 
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Χ

Dette delkapittelet oppsummerer BDOs anbefalinger for fylkeskommunens videre arbeid for å 
1) tilrettelegge for videre utvikling og realisering av eksisterende initiativer for sirkulær 
industriutvikling i Finnmark , og 
2) tilrettelegge for nye initiativer og prosjekter rundt sidestrømutnyttelse og sirkularitet. 

05
Veien videre for Finnmark 
fylkeskommune

© BDO
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Anbefalinger for fylkeskommunens videre arbeid

Finnmark fylkeskommune som regional samfunnsutvikler og myndighetsutøver er en sentral pådriver for en grønn utvikling. Fylke skommunen 
kan gjennom koordinerende, fasiliterende  og strategiske tiltak bidra til å legge til rette for, øke tempoet og styrke realiserbarheten i initiativer og 
prosjekter knyttet til sidestrømutnyttelse og industriell symbiose. Verdien av fylkeskommunens potensielle rolle som katalysa tor  og brobygger 
mellom aktører i næringsliv, organisasjoner, kompetansemiljøer og offentlig sektor er særlig viktig i Finnmark, som er preget  av lange avstander 
og et mindre skalert næringsliv enn i mange andre norske fylker.

© BDO

Vi anbefaler følgende tiltak for tilrettelegging for 
eksisterende initiativer innen sidestrømutnyttelse, 
industriell symbiose og næringsutvikling

Vi anbefaler følgende tiltak for tilrettelegging av nye 
initiativer og prosjekter i næringslivet i Finnmark

Strukturert oppfølging av pågående initiativer

Praktisk støtte innen regelverk og forretningsmodeller

Målrettet bruk av regionale utviklingsmidler

Etablere støttefunksjon for mobilisering av nasjonale 
virkemidler

Forankring og implementering i regionale strategier og 
planer

Videreutvikle kunnskap og mobilisere for et samlet 
regionalt narrativ for grønn industriutvikling i 
Finnmark

På lengre sikt:

Innføre en strukturert og jevnlig porteføljegjennomgang

Styrke regional kompetanse og innovasjonskapasitet

Ta pådriverrolle overfor statlige virkemidler

På lengre sikt:

Målrettede møteplasser for koblinger mellom sektorer 
og næringer

Ta en aktiv rolle innen kontakt med, samt kobling av, 
aktører

Tilgjengeliggjøre og videreutvikle kunnskap om 
restressurser og grønn industriutvikling i Finnmark

Foto: Maris Uuetoa
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Fylkeskommunens videre arbeid på kort sikt

Tiltak på kort  sikt, for

Tilrettelegging for eksisterende 
initiativer innen industriell symbiose

Målrettede møteplasser for koblinger mellom sektorer og næringer
Ta initiativ til konkrete digitale og fysiske møteplasser og arbeidsmøter der aktører fra 
ulike næringer samles rundt identifiserte sidestrømmer og mulige synergier. 
Fortrinnsvis med fokus rundt konkrete caser og muligheter.

Ta en aktiv rolle innen kontakt med, samt kobling av aktører
I forlengelse av anbefalingen over, bør fylkeskommunen spille en aktiv rolle i å koble 
aktører på tvers av næringer og geografi, særlig der volum og skala er avgjørende og 
enkeltaktører ikke av seg selv har tilstrekkelig med ressursgrunnlag for å etablere 
verdikjedeinitiativer. 

Tilgjengeliggjøre og videreutvikle kunnskap om restressurser og grønn 
industriutvikling i Finnmark
Legg til rette for distribusjon, og på sikt berikelse av kunnskap om sidestrømmer, ved å 
gjøre informasjon og data tilgjengelig og anvendbart for næringsaktører. Dette kan 
senke terskelen for nye prosjekter og samarbeid.

Som ledd i dette arbeidet bør fylkeskommunen etablere og opprettholde en nettbasert 
løsning for samling av kunnskap og informasjon om aktører, initiativer, ressurser og 
muligheter for sidestrømutnyttelse og industrielle symbioser i fylket. 

Eksisterende kunnskapsgrunnlag bør brukes aktivt for å samlet og mobilisere fylket 
rundt en tydelig retning for grønn industriutvikling. På denne måten vil både 
fylkeskommune, næringsliv, kommuner og kunnskapsmiljøer dra i samme retning.

Strukturert oppfølging av pågående initiativer
Etabler en plattform og oppfølgingsstruktur for identifiserte verdikjede - og 
symbioseprosjekter. Dette med formål å bidra til fremdrift og koble prosjektene mot 
relevante virkemidler og samarbeidspartnere i lys av deres sidestrøm - og 
restråstoffutnyttelse. I  dette arbeidet ligger også et behov for å utarbeide felles 
prinsipper for roller, ansvar, ressursbruk og forankring av porteføljen. Dette legger 
grunnlaget for at hubene  kan arbeide målrettet.

Praktisk støtte innen regelverk og forretningsmodeller
Tilby tilgang til kompetanse innen regelverk, sirkulære forretningsmodeller og 
markedsavklaringer. For eksempel ved kobling mot relevante fagmiljøer.

Målrettet bruk av regionale utviklingsmidler
Prioriter bruk av regionale midler til forstudier, piloter og tidligfase avklaringer der risiko 
eller kapitalbehov hindrer videre utvikling. 

Etablere støttefunksjon for mobilisering av nasjonale virkemidler
Etabler en enkel, men målrettet støttefunksjon med hensikt å bistå initiativer og 
prosjekter med å hente finansiering og støtte fra det nasjonale virkemiddelapparatet 
(f.eks. Innovasjon Norge, Enova, Forskningsrådet og SIVA).

Innføre en strukturert og jevnlig porteføljegjennomgang

Etabler en fast rutine for vurdering av porteføljen, inkludert modenhet, behov, fremdrift 
og prioriteringer. Dette sikrer at ressursene brukes der de har størst effekt og at nye 
muligheter fanges opp tidlig .

VEIEN VIDERE

Tiltak på kort  sikt, for

Tilrettelegging for nye initiativer og 
prosjekter mellom næringsaktører
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Fylkeskommunens videre arbeid på lengre sikt
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Forankring og implementering i regionale strategier og planer
Integrer grønn industriutvikling og prioriterte verdikjedeinitiativ tydeligere i 
fylkeskommunens nærings -, klima - og arealstrategier. Det bør også implementeres i 
fremtidig utvikling av regionale strategier og planer for å sikre at satsningen treffer bredt. 

Videreutvikle kunnskap og mobilisere for et samlet regionalt narrativ for 
grønn industriutvikling i Finnmark
Fylkeskommunen kan ta ansvar for å mobilisere til et helhetlig narrativ som setter 
kraftutbygging, mineralprosjekter og ny industri inn i en bredere regional 
utviklingskontekst, med fokus på utnyttelse av sirkulære muligheter. Dette kan også 
innebære krav til lokale ringvirkninger og samfunnseffekter, for å styrke lokal aksept. 

Styrke regional kompetanse og innovasjonskapasitet
Støtt utvikling av kompetansemiljøer i fylket innen sirkulærøkonomi og verdikjede -
utvikling, i samarbeid med organisasjons -, forsknings - og utdanningsmiljøer.

Ta pådriverrolle overfor statlige virkemidler
Ta en tydelig rolle i dialog med myndigheter for å sikre at nasjonale virkemidler og 
regelverk bedre tilpasses Finnmarks forutsetninger, for eksempel knyttet til volum, 
avstander og markedstilgang.

VEIEN VIDERE

Tiltak på lengre  sikt, for

Tilrettelegging for eksisterende 
initiativer innen industriell symbiose

Tiltak på lengre  sikt, for

Tilrettelegging for nye initiativer og 
prosjekter mellom næringsaktører
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Χ

Dette vedlegget oppsummerer kartlagt omfang av restråstoffer og sidestrømmer i utvalgte 
næringer i Finnmark. Disse er en del av fylkeskommunens prioriterte næringer for strategisk 
næringsutvikling. Videre synliggjøres overordnet næringsutvikling, geografisk utbredning  og 
viktigste selskaper i fylket innen de ulike næringene.

Vedlegg 1  
Restråstoffer og 
sidestrømmer i Finnmark
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